ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEONICE LOPES

EXCELENTÍSSIMO SR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

  REQUERIMENTO Nº                                    /2024

  REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o

Plenário, que esta Casa encaminhe apelo ao Excelentíssimo Ministro de Estado da

Educação e ao Magnífico Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

da Paraíba - IFPB, no sentido de proceder a Habilitação de um CREAS  para algum dos

Municípios da Região Metropolitana de Itaporanga,  para o fim de dar assistências

aos moradores daquela região, tendo em vista a crescente demanda pelos serviços

peculiares do Projeto.

                JUSTIFICATIVA:

              A implantação de um CREAS em algum município da região do Vale do

Piancó tem importância imensurável para assistência as pessoas em situação de

vulnerabilidade social, que tem crescido com as dificuldades próprias do sistema

quando não cria e disponibiliza as oportunidades de geração de postos de trabalho, o

que pressiona as administrações locais, também em dificuldade financeira.

                 Sala das Sessões, em 21 de março 2024.

LEONICE LOPES

Deputada Estadual

11.778